
 

 

 
 
 

ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  
 

  Deliberazione  

  N. 12/2022 
 

1 

 

DELIBERAZIONE N. 12 DEL 02 NOVEMBRE 2022 

 
OGGETTO: Decreto legislativo n. 118/2011, articolo 51. 1^ Variazione del Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO  la L.R. 14 settembre 1987, n. 37, recante "Norme per l’attuazione del diritto allo 

 studio nelle Università della Sardegna "; 

VISTO la L.R. 15 maggio 1995 n. 14 di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,  istituti ed 

agenzie regionali e ss.mm.; 

VISTO la L.R. 23 agosto 1995, n. 20, relativa alla semplificazione e razionalizzazione 

dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTO  la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 avente ad oggetto “Disciplina del personale 

  regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO  la legge regionale 20 ottobre 2016, n. 24, avente ad oggetto “Norme sulla qualità della  

  regolazione e di semplificazione dei processi amministrativi; 

VISTO  Il Decreto Legislativo n. 118/2011 recante norme in materia di armonizzazione contabile 

  degli enti pubblici; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 11 del 5 febbraio 2020, con il quale 

all’Ing.  Raffaele Sundas sono state conferite, con effetto dal 10 febbraio 2020 e per la 

durata di 5 anni, le funzioni di direzione generale dell’Ente; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 53 del 15 luglio 2022 avente ad oggetto 

“Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Cagliari (ERSU). Costituzione del 

Consiglio di Amministrazione”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU n. 9 del 9 settembre 2022 

avente ad oggetto "Decreto Legislativo n. 118/2011, approvazione del bilancio di previsione 

per l'esercizio 2022 e pluriennale 2022-2024"; 

VISTA la nota dell’Assessorato degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione, registrata 

al protocollo generale dell’Ente in data 18 ottobre 2022, al n. 17063 avente ad oggetto 

“Attuazione art. 5, comma8, legge regionale 22 novembre 2021, n.17. Incremento 

contributi di funzionamento Enti/Agenzie regionali”, con la quale si comunica l’incremento 

del contributo di funzionamento per gli anni 2022, 2023 e 2024 al fine di sostenere il 

maggior onere contributivo per effetto dell’iscrizione al FITQ del personale, che per l’ERSU 

di Cagliari è stato quantificato in € 20.113,45, da iscrivere quale maggiore entrata al 

capitolo EC210.001 “Trasferimenti della Regione Sarda per funzioni ordinarie – Contributo 

annuo” e quale maggiore spesa al Capitolo SC01.0029 “Oneri previdenziali e assistenziali 

per il personale dipendente a carico dell’Ente”; 



  

 

 

 
 
 

ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  
 

  Deliberazione  

  N. 12/2022 

 

2 

 

VISTA la nota dell’Assessorato della Pubblica Istruzione, registrata al protocollo generale dell’Ente 

in data 4 agosto 2022, al n. 7916 avente ad oggetto “Comunicazione impegno del 

contributo regionale per le borse di studio a favore dell’E.R.S.U. di Cagliari. Esercizio 

finanziario 2022”, con la quale si comunica che la somma assegnata all’E.R.S.U. di Cagliari 

per l’anno 2022, quale contributo previsto ai sensi della L.R.n. 21 del 12.08.1997 e ss.mm.ii., 

è pari a € 8.800.155,00, mentre nel bilancio di previsione al capitolo di entrata EC220.004 e 

nel corrispondente capitolo di uscita SC02.0003, è stato iscritto uno stanziamento di € 

8.725.080,00, determinando la necessità di apportare una variazione positiva dei relativi 

stanziamenti di € 75.075,00; 

RITENUTO opportuno dover istituire in bilancio un nuovo capitolo di entrata sul quale incassare le 

sanzioni previste dagli artt. 10, comma 3, del D.Lgs. 68/2012 e 38, comma 3, del D.L. 

78/2010 e SS.MM.II., a seguito di attività ispettiva della Guardia di Finanza nei confronti 

degli studenti che hanno indebitamente usufruito della borsa di studio; 

RILEVATO che dall’analisi delle entrate effettuate alla data odierna risulta un maggior incasso, rispetto 

alla previsione di bilancio, al capitolo EC350.008 “Rimborsi di borse di studio” derivante dai 

rimborsi da parte degli studenti ai quali è stato revocato il beneficio, pari a € 339.148,00, da 

destinare all’erogazione di ulteriori borse di studio; 

RITENUTO dover procedere ad incrementare lo stanziamento del capitolo SC01.0041 “Energia elettrica 

e canoni acqua” per far fronte agli incrementi di spesa registratisi negli ultimi mesi, a cui si 

fa fronte mediante storni di fondi da capitoli che presentano sufficiente disponibilità; 

RITENUTO dover procedere ad incrementare lo stanziamento relativo agli incarichi professionali di 

natura tecnica, per far fronte alle necessarie attività di progettazione, volte ad attuare in 

ordine ad un criterio di priorità temporale gli interventi previsti nella precedente 

deliberazione n°10 del 27/09/2022 nei limiti della disponibilità delle somme reperibili 

all’attualità, e nello specifico relativamente alla riqualificazione del palazzo del Corso V. 

Emanuele da destinare a Casa dello Studente, a valere sul bando PNNR (finestra 31 gennaio 

2023); a cui si fa fronte mediante storni di fondi da capitoli che presentano sufficiente 

disponibilità; 

RITENUTO dover effettuare delle variazioni nelle partite di giro e alcuni storni tra capitoli della parte 

spesa al fine di garantire il proseguimento delle attività nell’ultimo scorcio dell’esercizio; 

PRESO ATTO della variazione di bilancio, predisposta dagli Uffici, che prevede una variazione complessiva 

di € 752.336,45 sul bilancio 2022 ed € 20.113,45 sul bilancio 2023 e 2024, come risulta dai 

prospetti A) e B), allegati alla presente deliberazione; 

ACQUISITO il parere di legittimità espresso dal Direttore Generale ai sensi della L.R. 15 maggio 1995, 
n.14, 

DELIBERA 

1. Di approvare la variazione n. 1 al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 

2022/2024 per complessivi 752.336,45 sul bilancio 2022 e per complessivi € 20.113,45 sul bilancio 



  

 

 

 
 
 

ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  
 

  Deliberazione  

  N. 12/2022 

 

3 

 

2023 e 2024, così come indicato nello schema che si allega alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale, Allegato A) parte entrata e Allegato B) parte spesa.  

Copia della presente Deliberazione è trasmessa, ai sensi della legge regionale 15 maggio 1995, n. 

14, all’Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport e 

all’Assessorato Regionale della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio e, per 

conoscenza, al Consiglio Regionale, al Collegio dei Revisori dei Conti dell’ERSU, ed ai Direttori di Servizio. 

 

F.TO IL DIRETTORE GENERALE                       F.TO IL PRESIDENTE 
      Ing. Raffaele Sundas                                       Dott. Cosimo Ghiani 



  

 

 

 
 
 

ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  
 

  Deliberazione  

  N. 12/2022 

 

4 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

SEDUTA DEL 02 NOVEMBRE 2022 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Decreto legislativo n. 118/2011, articolo 51. 1^ 

Variazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024”. 

VISTI tutti gli atti istruttori, 

ESPRIME 

 

parere favorevole di legittimità ai sensi dell'art. 5 della Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14. 

 

                 F.TO IL DIRETTORE GENERALE 

    Ing. Raffaele Sundas 

 

 

 

 



CASSA

TITOLO 2022 2022 2023 2024

2 2010100 2010102 1 AR EC210.001

Trasferimenti della Regione 

Sarda per funzioni ordinarie 

- Contributo annuo E.2.01.01.02.000 00.00.01.00 20.113,45 20.113,45 20.113,45 20.113,45

2 2010100 2010102 1 AR EC220.004

Contributo RAS L.R.25/2002-

Borse di studio E.2.01.01.02.000 00.00.01.01 75.075,00 75.075,00

3 3020000 3020200 1 EP EC320.001

Proventi da multe, 

ammende e sanzioni a 

carico delle famiglie E.3.02.02.01.001 00.00.01.01 18.000,00 18.000,00

3 3050000 3050200 1 EP EC350.008 Rimborsi di borse di studio E.3.05.02.03.000 00.00.01.01 339.148,00 339.148,00

6 9010000 9019900 1 EP EC620.006 Partite in conto sospesi E.9.01.99.99.000 00.00.01.00 300.000,00 300.000,00

752.336,45 752.336,45 20.113,45 20.113,45

-                                      

VARIAZIONE DI BILANCIO IN AUMENTO DELL'ENTRATA

COPERTURA FINANZIARIA

TIPOLOGIA CATEGORIA RICORR. FONTE CAPITOLO

Allegato  A

DESCRIZIONE PCF C.D.R

COMPETENZA

1



CASSA

TITOLO MISSIONE 2022 2022 2023 2024

1 1 11 103 2 EP SC01.0005

Spese e onorari per 

prestazioni legali U.1.03.02.99.000 00.00.01.01 -5.000,00 -5.000,00

1 1 1 103 1 EP SC01.0020

Rimborso spese missione 

agli amministratori U.1.03.02.02.000 00.00.01.00 2.000,00 2.000,00

1 4 4 101 1 EP SC01.0024

Stipendi e altri assegni fissi 

al personale (Serv.ammin.) U.1.01.01.01.000 00.00.01.01 -35.000,00 -35.000,00 -10.000,00

1 4 4 103 1 EP SC01.0027

Rimborso spese missione al 

personale dipendente U.1.03.02.02.000 00.00.01.01 2.000,00 2.000,00

1 4 4 101 1 EP SC01.0029

Oneri previdenziali e 

assistenziali per ilpersonale 

dipendente a carico 

dell'Ente U.1.01.02.01.000 00.00.01.01 20.113,45 20.113,45 20.113,45 20.113,45

1 4 4 101 1 EP SC01.0029

Oneri previdenziali e 

assistenziali per il 

personale dipendente a 

carico dell'Ente U.1.01.02.01.000 00.00.01.01 -30.000,00 -30.000,00 -20.000,00

1 4 4 103 1 EP SC01.0030 Corsi di formazione U.1.03.02.04.000 00.00.01.01 -4.000,00 -4.000,00

1 4 6 103 1 EP SC01.0035 Noleggio beni mobili U.1.03.02.07.000 00.00.01.03 -3.000,00 -3.000,00

1 4 6 103 1 EP SC01.0038

Spese per progettazione, 

direzione lavori, collaudi U.1.03.02.11.000 00.00.01.03 169.000,00 169.000,00 35.000,00

1 4 6 103 1 EP SC01.0041

Energia elettrica e canoni 

acqua U.1.03.02.05.000 00.00.01.03 193.000,00 193.000,00

1 4 4 103 1 EP SC01.0042 Spese postali U.1.03.02.04.000 00.00.01.01 -3.000,00 -3.000,00

1 1 11 103 1 EP SC01.0049 Libri, riviste, abbonamenti U.1.03.01.01.000 00.00.01.01 -2.000,00 -2.000,00

1 1 11 103 1 EP SC01.0057

Altri acquisti di beni e 

servizi U.1.03.02.99.000 00.00.01.01 -2.000,00 -2.000,00

1 4 4 101 1 EP SC01.0103

Stipendi e altri assegni fissi 

al personale(Direz.gener.) U.1.01.01.01.000 00.00.01.01 -15.000,00 -15.000,00 -5.000,00

1 4 4 101 1 EP SC01.0107

Stipendi e altri assegni fissi 

al personale(Serv.Studenti) U.1.01.01.01.000 00.00.01.01 -200.000,00 -200.000,00

PCF C.D.R

COMPETENZA

VARIAZIONE DI BILANCIO IN AUMENTO DELLA SPESA

UTILIZZO

PROGRAMMA MACROAGGR. RICORR. FONTE CAPITOLO DESCRIZIONE

Allegato B

1



CASSA

TITOLO MISSIONE 2022 2022 2023 2024PCF C.D.R

COMPETENZA

VARIAZIONE DI BILANCIO IN AUMENTO DELLA SPESA

UTILIZZO

PROGRAMMA MACROAGGR. RICORR. FONTE CAPITOLO DESCRIZIONE

Allegato B

1 4 4 101 1 EP SC01.0109

Oneri previdenziali e 

assistenziali per il 

personale dipendente a 

carico dell'Ente 

(Serv.studenti) U.1.01.02.01.000 00.00.01.01 -20.000,00 -20.000,00

1 4 4 104 1 EP SC02.0001

Trasferim.passivi a studenti 

-Risorse Ente U.1.04.02.03.000 00.00.01.01 339.148,00 339.148,00

1 4 4 104 1 AR SC02.0003

Trasferim.passivi a studenti 

- Borse di studio 

L.R.n.25/2002 U.1.04.02.03.000 00.00.01.01 75.075,00 75.075,00

1 4 6 103 1 EP SC02.0024

Acquisto materiale di 

consumo U.1.03.01.02.000 00.00.01.02 -3.000,00 -3.000,00

1 4 6 103 1 EP SC02.0024

Acquisto materiale di 

consumo U.1.03.01.02.000 00.00.01.03 -4.000,00 -4.000,00

1 4 6 103 1 EP SC02.0038 Utenze e canoni diversi U.1.03.02.05.000 00.00.01.03 4.000,00 4.000,00

2 20 2 205 2 EP SC03.0003 Fondo rischi U.2.05.01.01.000 00.00.01.01 -24.000,00 -24.000,00

1 1 11 102 1 EP SC03.0013 Imposte e tasse U.1.02.01.99.000 00.00.01.01 -2.000,00 -2.000,00

7 99 1 701 1 EP SC03.0024 Partite in conto sospesi U.7.01.99.99.000 00.00.01.00 300.000,00 300.000,00

752.336,45 752.336,45 20.113,45 20.113,45

2


